

9.2.2022

A9-0354/19

Enmienda 19

Anna Fotyga, Witold Jan Waszczykowski, Adam Bielan
en nombre del Grupo ECR

Informe

A9-0354/2021

David McAllister

Aplicación de la política exterior y de seguridad común – Informe anual 2021
(2021/2182(INI))

Propuesta de Resolución

Visto 1 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

– *Vistos la Carta de las Naciones Unidas, la Convención de las Naciones Unidas sobre el Derecho del Mar, el Acta Final de Helsinki, de 1 de agosto de 1975, y sus documentos posteriores, y la Carta de París para una Nueva Europa de los días 19 y 21 de noviembre de 1990,*

Or. en

9.2.2022

§A9-0354/20

Enmienda 20

Anna Fotyga, Witold Jan Waszczykowski, Adam Bielan
en nombre del Grupo ECR

Informe

A9-0354/2021

David McAllister

Aplicación de la política exterior y de seguridad común – Informe anual 2021
(2021/2182(INI))

Propuesta de Resolución

Visto 3 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

– *Vista su Recomendación, de 16 de septiembre de 2021, sobre la dirección de las relaciones políticas entre la Unión y Rusia¹ y su Resolución, de 16 de diciembre de 2021, sobre la situación en la frontera de Ucrania y en los territorios de Ucrania ocupados por Rusia²,*

¹ *Textos Aprobados, P9_TA(2021)0383.*

² *Textos Aprobados, P9_TA(2021)0515.*

Or. en

9.2.2022

A9-0354/21

Enmienda 21

Anna Fotyga, Witold Jan Waszczykowski, Adam Bielan
en nombre del Grupo ECR

Informe

A9-0354/2021

David McAllister

Aplicación de la política exterior y de seguridad común – Informe anual 2021
(2021/2182(INI))

Propuesta de Resolución

Visto 3 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

– *Vistas las declaraciones conjuntas
sobre la cooperación UE-OTAN de 10 de
julio de 2016 y 8 de julio de 2018,*

Or. en

9.2.2022

A9-0354/22

Enmienda 22

Anna Fotyga, Witold Jan Waszczykowski, Adam Bielan
en nombre del Grupo ECR

Informe

A9-0354/2021

David McAllister

Aplicación de la política exterior y de seguridad común – Informe anual 2021
(2021/2182(INI))

Propuesta de Resolución

Considerando B

Propuesta de Resolución

B. Considerando que los recientes acontecimientos internacionales y retos multidimensionales, así como un entorno geopolítico en rápida evolución, han acelerado tendencias existentes que afectan a aspectos clave de la PESC de la Unión, han puesto de manifiesto la vulnerabilidad de la Unión ante acontecimientos y presiones exteriores, han puesto de relieve la necesidad de una acción de la Unión más fuerte, ***más ambiciosa***, creíble, estratégica y unificada en la escena mundial, y ***han acentuado la necesidad de que la Unión pueda fijar de manera autónoma sus propios objetivos estratégicos y desarrollar las capacidades necesarias para alcanzarlos;***

Enmienda

B. Considerando que los recientes acontecimientos internacionales y retos multidimensionales, así como un entorno geopolítico en rápida evolución, han acelerado tendencias existentes que afectan a aspectos clave de la PESC de la Unión, han puesto de manifiesto la vulnerabilidad de la Unión ante acontecimientos y presiones exteriores, han puesto de relieve la necesidad de una acción de la Unión más fuerte, creíble, estratégica y unificada en la escena mundial, y ***destacado una vez más la necesidad de fortalecer la cooperación transatlántica y entre la Unión y la OTAN;***

Or. en

Enmienda 23**Anna Fotyga, Witold Jan Waszczykowski, Adam Bielan**

en nombre del Grupo ECR

Informe**A9-0354/2021****David McAllister**

Aplicación de la política exterior y de seguridad común – Informe anual 2021 (2021/2182(INI))

Propuesta de Resolución**Considerando C***Propuesta de Resolución*

C. Considerando que entre estos acontecimientos y retos están la pandemia sin precedentes de COVID-19, que se originó en Wuhan (China), y sus consecuencias; la evolución del papel de los EE. UU. en la escena mundial, los ataques híbridos contra Estados miembros de la Unión, como la instrumentalización de migrantes, con el objetivo de poner a prueba nuestros fundamentos democráticos; la continua violación del Derecho internacional por parte de Bielorrusia; la creciente asertividad del Partido Comunista Chino y otros regímenes autoritarios y totalitarios; el reciente rápido desplome de las estructuras estatales de Afganistán y la posterior dominación del país por parte de los talibanes; las tensiones en la región del Indopacífico, especialmente en los mares de China Meridional y Oriental, así como en el estrecho de Taiwán; la proliferación de armas de destrucción masiva; el cuestionamiento de los acuerdos de control de armamento; el cambio climático; la delincuencia financiera; el agravamiento de los conflictos regionales que han generado desplazamientos de población; la competición por los recursos naturales; la escasez de energía y agua; los Estados fallidos; el terrorismo; la delincuencia transnacional organizada; los ciberataques;

Enmienda

C. Considerando que entre estos acontecimientos y retos están la pandemia sin precedentes de COVID-19, que se originó en Wuhan (China), y sus consecuencias; la evolución del papel de los EE. UU. en la escena mundial, ***los esfuerzos de Rusia por dismantelar la estructura de seguridad europea, sus constantes ataques a Ucrania y la ocupación de territorios en Georgia y Ucrania***, los ataques híbridos contra Estados miembros de la Unión, como la instrumentalización de migrantes, con el objetivo de poner a prueba nuestros fundamentos democráticos; la continua violación del Derecho internacional por parte de Bielorrusia; la creciente asertividad del Partido Comunista Chino y otros regímenes autoritarios y totalitarios; el reciente rápido desplome de las estructuras estatales de Afganistán y la posterior dominación del país por parte de los talibanes; las tensiones en la región del Indopacífico, especialmente en los mares de China Meridional y Oriental, así como en el estrecho de Taiwán; la proliferación de armas de destrucción masiva; el cuestionamiento de los acuerdos de control de armamento; el cambio climático; la delincuencia financiera; el agravamiento de los conflictos regionales que han generado desplazamientos de población; la

y las campañas de desinformación;

competición por los recursos naturales; la escasez de energía y agua; los Estados fallidos; el terrorismo; la delincuencia transnacional organizada; los ciberataques; y las campañas de desinformación;

Or. en

9.2.2022

A9-0354/24

Enmienda 24

Anna Fotyga, Witold Jan Waszczykowski, Adam Bielan
en nombre del Grupo ECR

Informe

A9-0354/2021

David McAllister

Aplicación de la política exterior y de seguridad común – Informe anual 2021
(2021/2182(INI))

Propuesta de Resolución

Considerando E

Propuesta de Resolución

E. Considerando que el mundo ha entrado en una nueva era de «no paz», un período de creciente incertidumbre geopolítica con multiplicación de los conflictos regionales y competencia entre grandes potencias, con implicaciones importantes para la seguridad de **la Unión**;

Enmienda

E. Considerando que el mundo ha entrado en una nueva era de «no paz», un período de creciente incertidumbre geopolítica con multiplicación de los conflictos regionales y competencia entre grandes potencias, con implicaciones importantes para la seguridad de **Europa**;

Or. en

9.2.2022

A9-0354/25

Enmienda 25

Anna Fotyga, Witold Jan Waszczykowski, Adam Bielan
en nombre del Grupo ECR

Informe

A9-0354/2021

David McAllister

Aplicación de la política exterior y de seguridad común – Informe anual 2021
(2021/2182(INI))

Propuesta de Resolución

Considerando E bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

E bis. Considerando que la actual escalada militar de las fuerzas militares rusas a lo largo de la frontera de Ucrania y en sus territorios ocupados ilegalmente, así como en Bielorrusia y en el distrito de Kaliningrado, constituye una amenaza creíble y grave para la seguridad de Ucrania y Europa; que cualquier otra acción militar y ataque híbrido por parte de la Federación de Rusia debe conducir a la adopción de sanciones económicas y financieras severas en estrecha coordinación con los Estados Unidos, la OTAN y otros socios;

Or. en

9.2.2022

A9-0354/26

Enmienda 26

Anna Fotyga, Witold Jan Waszczykowski, Adam Bielan
en nombre del Grupo ECR

Informe

A9-0354/2021

David McAllister

Aplicación de la política exterior y de seguridad común – Informe anual 2021
(2021/2182(INI))

Propuesta de Resolución

Considerando F

Propuesta de Resolución

F. Considerando que *el* impacto perjudicial del cambio climático en la seguridad de la Unión se *está viendo* cada vez más *claro*;

Enmienda

F. Considerando que *las consecuencias del* impacto perjudicial del cambio climático en la seguridad de la Unión se *están viendo* cada vez más *claro*;

Or. en

9.2.2022

A9-0354/27

Enmienda 27

Anna Fotyga, Witold Jan Waszczykowski, Adam Bielan
en nombre del Grupo ECR

Informe

A9-0354/2021

David McAllister

Aplicación de la política exterior y de seguridad común – Informe anual 2021
(2021/2182(INI))

Propuesta de Resolución

Considerando I

Propuesta de Resolución

I. Considerando que ***una amplia mayoría de*** los ciudadanos de la Unión y los comentarios recibidos hasta ahora en la plataforma digital de la Conferencia sobre el Futuro de Europa respaldan un papel ***más destacado*** para la Unión y un enfoque europeo común en asuntos de política exterior y de seguridad, y desean una política exterior y de seguridad de la Unión más coherente y eficaz;

Enmienda

I. Considerando que los ciudadanos de la Unión y los comentarios recibidos hasta ahora en la plataforma digital de la Conferencia sobre el Futuro de Europa respaldan un papel para la Unión y un enfoque europeo común en asuntos de política exterior y de seguridad ***que reflejen las posiciones consensuadas de los Estados miembros***, y desean una política exterior y de seguridad de la Unión más coherente y eficaz;

Or. en

9.2.2022

A9-0354/28

Enmienda 28

Anna Fotyga, Witold Jan Waszczykowski, Adam Bielan
en nombre del Grupo ECR

Informe

A9-0354/2021

David McAllister

Aplicación de la política exterior y de seguridad común – Informe anual 2021
(2021/2182(INI))

Propuesta de Resolución

Apartado 1 – parte introductoria

Propuesta de Resolución

Enmienda

1. Destaca que para alcanzar el objetivo estratégico de desarrollar su liderazgo mundial, la Unión debe configurar su PESC sobre la base de las *cinco* acciones siguientes:

1. Destaca que para alcanzar el objetivo estratégico de desarrollar su liderazgo mundial, la Unión debe configurar su PESC sobre la base de las *seis* acciones siguientes:

Or. en